

广州普邦园林股份有限公司

关于对深圳证券交易所 2016 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

广州普邦园林股份有限公司（以下简称“普邦股份”或“公司”）于 2017 年 3 月 28 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对广州普邦园林股份有限公司 2016 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第 23 号），公司对问询函中涉及的有关问题进行了认真研究和梳理，具体回复并公告如下：

一、报告期内，你公司实现营业收入和归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）分别为 27.19 亿元和 1.05 亿元，较上年同期同比上升 11.75%和下降 47.26%。请说明：

1、请结合报告期内行业特征、收入和成本变动情况，详细说明公司营业收入上升而净利润下降的具体原因以及你公司拟采取的应对措施。

回复：

（1）公司营业收入上升而净利润下降的具体原因

2015 年以来，面对全球经济增长速度缓慢、国内经济下行，作为一家以全国龙头房地产商和地方政府为主要客户的传统园林公司，其业务性质决定公司业绩受经济环境的影响较大，导致公司净利润大幅下降。现将详细原因说明如下：

单位：万元

行业	2016 年 营业收入	2016 年 收入占比	2015 年 收入占比	营业收入 同比增减	2016 年 毛利率	2015 年 毛利率
园林景观类	240,416.06	88.43%	94.24%	4.87%	14.00%	19.58%
环保类	28,479.34	10.48%	5.76%	103.36%	39.54%	41.61%
互联网数据服务类	2,957.68	1.09%	-	-	25.11%	-
合 计	271,853.08	100.00%	100.00%	11.75%	16.79%	20.84%

①新并购业务增长

自 2015 年 9 月公司收购四川深蓝环保科技有限公司（以下简称“深蓝环保”）以来，公司环保类业务增长较快，环保类收入占营业收入比重由 2015 年的 5.76% 上升至 2016 年的 10.48%；同时公司于 2016 年 11 月收购北京博睿赛思信息系统集成有限公司（以下简称“博睿赛思”），增加互联网数据服务类收入；共同推动公司营业收入的增加。

②项目毛利率下降

从各家园林类上市公司的定期报告可见，受宏观经济下行、房地产行业增速放缓、地方政府债务调控、及传统园林行业内竞争日益激烈等多重因素影响下，各公司的项目毛利率均出现下滑现象。2016 年公司园林景观类收入占营业收入 88.43%，为公司主要收入来源。尽管 2016 年园林景观类收入较 2015 年略有增加，但其毛利率下降，导致公司实现的净利润下降。

③已形成的企业规模导致成本无法下降

自 2012 年上市后，得益于资金与平台的优势，公司规模得以迅速扩张，目前公司已在全国建立了 16 家分公司，服务半径的缩短大幅提升了公司的服务品质，全国化战略布局已搭建完毕，同时进军市政园林行业、环保业务和开始向海外扩张的步伐。在上述原因的影响下，业已形成的规模成本无法压缩。同时 2015 年因未达行权条件一次性减计期权费用 726.05 万元。共同导致 2016 年管理费用较 2015 年增长 20.22%，剔除该因素的影响，管理费用保持稳定水平。

随着公司业务开展、资金需要增大，为补充流动资金，2016 年新增银行借款 3.89 亿元，相应利息支出增加导致财务费用较 2015 年增长 65.00%，进一步降低公司的净利润。

（2）公司拟采取的应对措施

①对接优质项目增强业务稳定性

2016 年 12 月政府开闸 PPP 项目的资产证券化，预测 2017 年 PPP 项目库将进一步扩充；十八届三中全会明确提出建立系统完整的生态文明制度体系，垃圾、污水处理等新项目强制应用 PPP 模式。在上述利好政策的驱动下，公司将进一步对接优质的 PPP 项目，配合公司目前仍以短平快的房地产园林业务为主的经营特点，形成较强的业务稳定性。

②持续深化平台化发展战略

在上述市场及经营环境下，公司已提前做好布局准备，在 2015 年年度报告的发展规划中披露，将进一步完善平台型企业的各项业务发展，报告期内公司逐一落实，现已基本构建出“生态景观+绿色环保+智慧民生”的三大版块平台。

根据目前已完成收购的深蓝环保及预计 2017 年内完成收购的博睿赛思的业绩承诺，预计未来两年，深蓝环保将实现不低于 15,810 万元净利润，博睿赛思将实现不低于 20,040 万元净利润（且附带现金流约定），将为公司 2017 及 2018 年的净利润及现金流状况带来确定性较

强的积极影响。可见，持续深化公司平台化发展战略，配合项目经营管理的模式创新、信息化管理体系的完善、企业品牌粘性的持续增强，将为公司未来的业务的健康发展奠定良好基础。

2、2016 年第一至四季度的净利润分别为 936 万元、6413 万元、3398 万元和-228 万元，经营活动产生的现金流量净额分别为-2.16 亿元、755 万元、-6332 万元和 2.07 亿元。请详细说明你公司各季度间净利润和现金流量波动的具体原因。

回复：

(1) 各季度间净利润波动的主要原因是：

单位：万元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
归属于上市公司股东的净利润	935.52	6,412.93	3,397.64	-228.18
经营活动产生的现金流量净额	-21,657.14	754.60	-6,332.09	20,697.59

①第一季度净利润偏少，主要是受春节假期及北方冬季不利于工程施工的影响，完成的工程量及相应确认的营业收入相对其他季度较少；

②16 年 5 月工程业务由营业税改征增值税后，对公司新开工工程业务毛利影响较大，导致第三、四季度整体毛利下降；

③公司下半年短期借款增加 2.7 亿，导致第四季度的财务费用增大；

④由于应收账款增加及账龄结构变动的原因，导致第四季度计提的坏账准备相对较大。

(2) 各季度间经营活动产生的现金流量净额波动的主要原因是：

单位：万元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
销售商品、提供劳务收到的现金	62,248.43	44,098.33	57,649.39	76,953.07
收到的税费返还	-	38.26	195.37	-209.26
收到其他与经营活动有关的现金	1,705.15	1,362.22	6,159.77	3,649.35
经营活动现金流入小计	63,953.58	45,498.80	64,004.54	80,393.17
购买商品、接受劳务支付的现金	64,800.65	30,868.62	51,856.09	46,394.33
支付给职工以及为职工支付的现金	8,918.88	5,056.91	6,590.65	5,908.88
支付的各项税费	2,254.81	4,201.12	3,054.37	4,087.27
支付其他与经营活动有关的现金	9,636.39	4,617.56	8,835.52	3,305.10

经营活动现金流出小计	85,610.72	44,744.21	70,336.62	59,695.58
经营活动产生的现金流量净额	-21,657.14	754.60	-6,332.09	20,697.59

※ 合计数与明细数直接相加之和在尾数上存在差异，系四舍五入造成。

①第一季度经营活动产生的现金流量净额出现较大的负数，主要是 2015 年末采购的工程材料及劳务形成的应付款项，2016 年一季度到期结算支付；公司在合并日之前支付海江怡乐投资、白马湖建设往来款 4,300.00 万元，共同影响所致。

②第三季度经营活动产生的现金流量净额出现负数，主要是公司在合并日之前支付海江怡乐投资、白马湖建设往来款 6,170.00 万元所致。

③第四季度一直以来是公司客户回款较高的季度，销售收款表现良好，导致第四季度经营活动现金净流入增加。

④公司于 2016 年 11 月收购的博睿赛思公司，自购买日起其实现的经营活动现金净额为 4,661.37 万元，对第四季度经营活动产生的现金流量净额的增加产生积极的影响。

3、你公司 2014 年至 2016 年连续三年净利润为正，但经营活动现金流量净额持续为负，请详细说明原因。

回复：

公司 2014 年至 2016 年经营活动现金流量净额及净利润如下：

单位：万元

项目	2016 年	2015 年	2014 年
经营活动产生的现金流量净额	-6,537.04	-40,055.93	-16,678.24
归属于母公司所有者的净利润	10,517.91	19,941.69	39,790.23
经营活动现金流量净额与净利润占比差异	-162.15%	-300.87%	-141.92%

经营活动现金流量净额连续三年为负且净利润为正，主要原因是：

(1) 受制于 2010 年以来国家及各级政府出台的一系列房地产调控政策和规范房地产市场的规定，国内房地产公司的现金流管理逐渐收紧，因此在拟定工程合同付款进度条款及实际支付工程款时均趋于谨慎；

(2) 2013 年起公司开始接洽市政景观项目，其业务模式需要公司先垫资后收款，根据投资方（一般为地方政府）的财政状况和项目的具体进度，应收账款进一步加大，对流动资金的占用将进一步提高；

(3) 为承接市政景观及环保项目支付的投标保证金、履约保证金增加。

二、报告期末，你公司长期应收款余额为 3.91 亿元，较期初余额增加 303%，请详细说明长期应收款增加的原因、账龄情况及相关往来款的具体性质。

回复：

（1）公司 2015 年-2016 年长期应收款的明细如下：

单位：万元

项目	2016 年期末余额	2015 年期末余额	增加额
淮安市白马湖森林公园 PPP 项目*	16,007.98	-	16,007.98
佛山市南海樵山文化中心 PPP 项目	11,272.73	2,191.89	9,080.84
三水乐平镇 PPP 项目	4,289.53	-	4,289.53
叠泉织锦 BT 项目	3,232.66	2,067.93	1,164.73
安徽六安 BOT 项目	128.67	124.20	4.47
狮山镇博爱调蓄湖水系整治工程 BT 项目	2,726.09	2,726.09	0.00
平湖映月公园一期（湖体景观工程）BT 项目	1,429.59	2,583.78	-1,154.19
长期应收款报表余额	39,087.25	9,693.89	29,393.36

※ 淮安市白马湖森林公园 PPP 项目长期应收款为报告期内收购白马湖投资公司股权，将其纳入合并范围所致。

报告期末，公司长期应收款余额为 3.91 亿元，较期初余额增加 303%，主要原因为报告期内公司对淮安市白马湖森林公园 PPP 项目、佛山市南海樵山文化中心 PPP 项目、三水乐平镇 PPP 项目的建设期投资增加所致。

（2）截至 2016 年 12 月 31 日公司长期应收款账龄情况及相关往来款的具体性质如下：

单位：万元

项目	2016 年期末 余额	账龄				款项的性质
		1 年以内	1-2 年	2-3 年	3-4 年	
淮安市白马湖森林公园 PPP 项目	16,007.98	14,612.74	1,395.24			建设期投资款、应收分期工程回购款
佛山市南海樵山文化中心 PPP 项目	11,272.73	9,080.84	2,191.89			建设期投资款
三水乐平镇 PPP 项目	4,289.53	4,289.53				建设期投资款

叠泉织锦 BT 项目	3,232.66	1,164.73	2,067.93			建设期投资款
狮山镇博爱调蓄湖水 系整治工程 BT 项目	2,726.09		1,086.95	1,639.14		建设期投资款
平湖映月公园一期（湖 体景观工程）BT 项目	1,429.59	283.84	1,145.75			应收回购款
安徽六安 BOT 项目	128.67	4.47			124.20	应收回购款
长期应收款报表余额	39,087.25	29,436.15	7,887.76	1,639.14	124.20	

三、你公司 2015 年末及 2016 年末应收账款余额分别为 13.42 亿元和 15.82 亿元，分别较期初增长 56%和 18%。近三年应收账款周转率分别为 4.2、2.2 和 1.86。请详细说明应收账款余额上升、周转率持续下降的具体原因以及前五大应收账款客户的应收款项余额及账龄情况，并请说明你公司重大在手合同的收款情况是否和合同约定的收款模式一致，如有差异，请说明差异原因。

回复：

应收账款增加及应收账款周转率下降的主要原因是：

单位：万元

项目	2016 年	2015 年	2014 年	2016 年 同比增长	2015 年 同比增长
营业收入	271,853.08	243,263.16	316,086.27	12%	-23%
应收账款	158,249.89	134,243.76	86,035.77	18%	56%
应收账款周转率	1.86	2.2	4.2	-16%	-47%

一方面在建工程项目总量的不断增加，另一方面受市场经济环境影响，房地产行业资金链条紧张，部分合同延长了付款周期，影响到公司资金回笼速度，共同导致应收账款的增加。

公司于 2015 年 9 月并购深蓝环保，将其纳入合并范围，其 2015 年末及 2016 年末应收账款余额分别为 22,797.47 万元和 39,128.01 万元，分别占期末应收余额的 16.98%和 24.73%；公司于 2016 年 11 月并购博睿赛思，将其纳入合并范围，其 2016 年末应收账款余额 9,894.10 万元，占 2016 年期末应收余额的 6.25%；分别导致应收账款的增加及应收账款周转率的下降。

公司 2015 年实现营业收入 24.33 亿元，较 2014 年下降 23.04%，营业收入的下降对应收账款周转率的下降产生影响。

前五大应收账款客户的应收款项余额及账龄情况

单位：万元

单位名称	应收账款期末余额	账龄	占应收账款期末余额合计数的比例	坏账准备期末余额
第一名	13,389.44	1 年内	7.72%	669.47
第二名	8,580.00	1 年内、1-2 年	4.95%	724.37
第三名	8,117.05	1 年内	4.68%	405.85
第四名	7,850.16	1 年内、1-2 年	4.52%	549.28
第五名	7,627.75	1 年内、1-2 年	4.39%	642.46
合 计	45,564.40	—	26.26%	2,991.43

公司 2016 年前五大应收账款客户的应收款项余额合计为 45,564.40 万元，占应收账款 2016 年末余额的比例为 26.27%，应收账款账龄为一年以内及一至两年。

按项目列示公司重大在手合同的收款情况：

单位：万元

合同名称	应收账款余额	累计收款	工程结算
淮安市白马湖森林公园项目建设工程施工合同	623.45	22,295.65	30,148.68
海口司马坡岛园林景观及生态建设工程	804.55	14,809.14	15,613.69
佛山市三水区乐平镇市政配套建设 PPP 项目工程	412.72	3,790.84	5,206.58
青奥文化体育公园项目公园园林景观绿化及相关配套工程一标段建设工程合同	107.78	4,879.86	4,987.64
保利银滩 N 区园林景观工程施工承包合同	9.15	3,942.00	3,951.15
泰禾·北京院子园区景观工程（一、三、四标段）	228.30	2,972.34	3,200.64
中国东莞市石龙镇慧芝湖花园一二期园林分包工程的工程合同	275.35	2,713.45	2,988.80
广州市萝岗区 KXC-P4-4 地块线坑村改造项目一区、三区、四区和五区园建绿化工程	512.30	2,219.95	2,732.25
青岛鲁商中心 1A、1B 区绿化工程	59.88	2,544.67	2,604.55
佛山市保利外滩花园（二期东区）项目园林景观工程	168.03	2,382.73	2,550.76
澄迈红树湾湿地公园水上民俗风景区四期园林景观与生态建设工程	0.28	2,485.00	2,485.28
三亚财经国际论坛中心项目酒店区园林景观生态建设工程	139.39	2,335.34	2,474.73

程			
香河富力新城一期 V01 园林景观生态建设工程	35.21	2,309.83	2,345.04
祭伯城遗址公园一期等项目施工工程	1,515.00	695.64	2,210.64
华为杨美员工宿舍项目景观绿化生态建设分包工程	98.25	2,089.31	2,187.56
哈尔滨万达主题乐园入口广场区、0 区后勤区、1 区哈市大集园林景观工程施工分包合同	478.82	1,688.00	2,166.81
晋合三亚海棠湾度假酒店园林硬景二标段生态建设施工承包合同	38.25	2,111.30	2,149.55
海南陵水富力湾 P 区别墅一期园林景观与生态建设工程合同	254.43	1,889.97	2,144.40
上海市浦东新区黄浦江中心段 E18 单元 1-8 地块项目非样板区绿化景观专业分包工程	73.29	2,045.42	2,118.71
广州亚运城 D 地块中心园林景观绿化生态建设及机电安装工程	316.70	1,793.35	2,110.05
太原富力城 C 区园林景观生态建设工程	55.00	1,947.00	2,002.00
香河富力新城 V02 园林景观生态建设工程	39.58	1,960.42	2,000.00
裕通花园住宅小区 A 区生态恢复与重建园林工程	200.78	1,759.22	1,960.00
融侨江南水都 6B 项目 A 标段景观工程施工合同	0.00	1,957.58	1,957.58
重庆富力城二期 3D 组团园林绿化生态建设工程施工合同	119.65	1,834.28	1,953.94
南京河西地区综合性医院（儿童医院）景观绿化工程	229.00	1,665.41	1,894.40
包头富力城售楼处园林绿化生态建设工程	44.71	1,846.92	1,891.63
嘉和城温莎北郡一期园林景观生态建设工程	21.14	1,848.86	1,870.00
万科九州项目二期万科广场商业室外园建绿化工程施工合同	48.49	1,779.01	1,827.50
泰康华南国际健康城（一、二期）项目园林景观工程	160.05	1,663.73	1,823.78
合计	7,069.53	100,256.22	115,558.34

上述公司重大在手合同的工程结算金额为 115,558.34 万元,实际收款金额为 100,256.22 万元,尚有未收款余额 7,069.53 万元,根据结算和收款情况显示,除部分项目由于房地产商资金链紧张而导致公司资金回笼有一定的延迟外,有关公司在手重大合同的收款情况基本和合同约定的收款模式一致。

四、请详细说明你公司目前已开展的 PPP 业务的具体运营方式、主要风险、会计处理方法以及对报告期财务报表的具体影响科目及金额。

回复：

1、具体运营方式

(1) 普邦园林或其子公司（以下简称“公司”）单独或与战略投资机构共同出资设立具有独立法人资格的有限责任公司（以下简称“项目公司”），由项目公司与建设单位共同具体实施 PPP 项目（以下简称“项目”）。项目公司承担项目约定的资金，公司对项目公司出资义务承担连带责任。建设单位执行合作事务，自行委托勘探、设计及监理等机构，按照该协议约定承担出资部分建设资金和监理费，并以其名义建设、管理项目。

(2) 建设单位、项目公司与施工方共同签署《建设工程施工合同》，确定由施工方（公司或中标联合体中的施工方）承担项目施工任务。建设单位与项目公司以经合作双方共同确认的施工方已完成工程量计算建安费、按双方协议约定的出资比例分别向施工方支付工程进度款。

项目公司可以自行融资，或以建设单位提供的收购款支付保障条件等对外融资，用于项目建设，但不得以项目在建工程抵押融资。

(3) 建设单位提供分期工程设计施工图、工程量清单，施工方按施工进度计划表组织施工队伍进场；施工方按照建设单位提供的施工图纸及《建设工程施工合同》约定的进度组织施工，建设单位会同项目公司负责工程施工的管理工作，包括设计图会审、交底、建设进度监控、质量安全监督、重大技术变更等，确保项目按质按期顺利完成。

建设单位与项目公司共同确认每月建安费后，须根据《建设工程施工合同》向施工方支付建设费用。

(4) 如果项目存在特许经营期，项目工程竣工验收合格并符合运营条件，正式由项目公司开始运营之日起，建设单位根据协议约定按时支付项目运营费用。项目特许经营期满后，项目进入移交流程。移交工作全部结束后，由建设单位承担项目管理工作。

(5) 如果项目不存在特许经营期，自项目工程竣工验收合格或施工方向建设单位交付项目全部工程之日（以先到时间为准），公司退出合作。项目建安费结算审计完毕，待建设单位支付最后一笔收购款后，公司向建设单位转让项目公司全部股权，退出合作后至项目公司股权转让至建设单位前，项目公司需保持合法存续状态且不得进行任何经营、投资行为；退出合作后，项目设施归建设单位所有。如果项目存在分期工程，分期工程交付给建设单位后，建设单位根据协议约定分期向合作相对方支付分期工程收购款。

2、主要风险

(1) 由于项目是公司合作建设项目，合同的履行将占用公司的资金，且存在应收账款不能及时收回的风险；

(2) 我国 PPP 模式处于起步阶段，PPP 模式发展的政策环境、信用环境还有待完善，且一般项目周期较长，政府换届存在影响履约情况的风险；

(3) 一般情况下协议投资金额较大，存在因其他方原因而导致协议不能正常履行的风险，存在项目建设内容变更的风险；

(4) 如受极端天气或其他自然灾害影响，可能造成工期、质量要求不能依约达成带来不能及时验收的风险。

3、会计处理方法

公司对项目采用以下方法进行会计核算：

出资成立合作单位，对于出资行为按照《企业会计准则 2 号——长期股权投资》确认相关的长期股权投资和投资收益等。

公司提供施工建造服务，建造期间，对于所提供的建造服务按照《企业会计准则第 15 号——建造合同》确认相关的收入和成本，建造合同收入应当按照收取或应收对价的公允价值计量，并按照《企业会计准则解释第 2 号》第五条分别以下情况在确认收入的同时，项目公司确认金融资产（长期应收款）或无形资产：

(1) 合同规定基础设施建成后的一定期间内，项目公司可以无条件地自合同授予方收取确定金额的货币资金或其他金融资产的；或在项目公司提供经营服务的收费低于某一限定金额的情况下，合同授予方按照合同规定负责将有关差价补偿给项目公司的，应当在确认收入的同时按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的规定及协议约定的支付比例，属于建设单位支付的工程进度款确认为“应收账款”，属于项目公司支付的工程进度款确认为“长期应收款—建设期”。在工程完工并审定工程造价后，将“长期应收款—建设期”科目余额（实际总投资额，包括工程成本与工程毛利）与回购基数之间的差额一次性计入当期损益，同时结转“长期应收款—建设期”至“长期应收款—回购期”；回购款总额与回购基数之间的差额，采用实际利率法在回购期内分摊投资收益。

(2) 合同规定项目公司在有关基础设施建成后，从事经营的一定期间内有权利向获取服务的对象收取费用，但收费金额不确定的，该权利不构成一项无条件收取现金的权利，项目公司应当在确认收入的同时确认无形资产。

公司未提供实际建造服务，将基础设施建造发包给其他方的，不确认建造服务收入，项目公司按照建造过程中支付的工程价款等考虑合同规定，分别确认为金融资产或无形资产。

基础设施建成后，项目公司应当按《企业会计准则第 14 号——收入》确认与后续经营服务相关的收入。

对项目形成的长期应收款，在资产负债表日后一年内可回购的部分，应转入一年内到期的非流动资产核算。

对项目形成的长期应收款或无形资产，公司单独进行减值测试，若有客观证据表明其发生了减值，根据可收回金额或未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认为减值损失。

4、对报告期财务报表的具体影响科目及金额如下表所示：

单位：万元

项目	长期应收款	应收账款	无形资产	营业收入	营业成本	投资收益
佛山市南海樵山文化中心 PPP 项目	11,272.73	-	-	-	-	-
淮安市白马湖森林公园 PPP 项目	16,007.98	623.45	-	14,791.53	12,750.00	232.13
三水乐平镇 PPP 项目	4,289.53	412.72	-	7,493.39	5,731.58	-
凤庆县鲁史镇生活垃圾处理工程 PPP 投资项目	-	-	1,374.70	1,902.91	1,430.47	-
合 计	31,570.24	1,036.17	1,374.70	24,187.83	19,912.05	232.13

五、请补充披露报告期内主要控股参股公司的经营情况，包括但不限于主营业务、主要财务数据以及本年度取得和处置子公司的情况。

回复：

报告期内，对公司净利润影响达 10% 以上的主要控股参股公司是为公司全资子公司深蓝环保，主要业务包括：环保设备、环保器材的研发、设计、生产、销售、安装调试，环保工程的承包、施工、安装，环保工程工艺设计；市政公用工程的承包、施工、安装；建筑机电安装工程的承包、施工、安装；批发零售：给排水设备、化工原料（不含危险品）、机电设备；提供与环保相关的技术咨询、技术服务和运营管理；环保污染治理设施的投资运营（不得从事非法集资、吸收公众资金等金融活动）；废弃物资源化与新能源技术研发与应用，计算机软件开发及网络系统工程。

主要控股参股公司 2016 年的主要财务数据如下：

单位：万元

项目	四川深蓝环保科技有限公司	
	期末余额	
流动资产	58,424.95	
非流动资产	10,089.69	
资产合计	68,514.63	
流动负债	17,308.58	
非流动负债	4,766.88	
负债合计	22,075.45	
注册资本	30,000.00	
归属于母公司股东权益	46,439.18	
少数股东权益	0.00	
净资产	46,439.18	
营业收入	28,479.34	
营业利润	5,215.91	
净利润	4,843.79	

报告期内取得和处置子公司的情况

报告期内公司通过收购或设立等方式取得子公司的情况：

公司名称	报告期内取得子公司方式	取得子公司日期	主要业务	报告期末持股比例	购买日至期末被购买方的收入（万元）	购买日至期末被购买方的净利润（万元）
北京博睿赛思信息系统集成有限公司及其子公司	收购	2016-11-09	移动数字化营销	40%	2,957.68	393.9
淮安市白马湖森林公园建设开发有限公司	收购	2016-11-30	投资	100%	—	23.21
佛山市三水海江怡乐建设投资有限公司	收购	2016-11-30	投资	100%	—	0.05
凤庆深蓝市政设施投资有限责任公司	设立孙公司	2016-04-21	投资	90%	—	—

西藏善和创业投资有 限公司	设 立 孙 公 司	2016-12-15	投资	100%	-	0.50
------------------	--------------	------------	----	------	---	------

报告期内公司处置子公司的情况：

无。

特此公告。

广州普邦园林股份有限公司

董事会

二〇一七年四月七日